
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении положений 

 

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказа Минпросвещения России от 

22.03.2021 №115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам 

–  образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования», Устава МАОУ «СОШ №2 им.М.И.Грибушина» 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемые: 

- Положение о ВСОКО в МАОУ СОШ №2 им. М.И.Грибушина; 

- Положение о формах, периодичности, порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации в МАОУ СОШ №2 им. 

М.И.Грибушина; 

- Положение о средневзвешенной системе оценивания достижений 

обучающихся в МАОУ СОШ №2 им. М.И.Грибушина. 

2. Лаборанту Маньшиной Ю.А. разместить настоящие Положения на 

официальной сайте образовательной организации. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор             П.В.Мартыновских 

 

 

 

 

 
 

 

 

Муниципальное образование «Кунгурский муниципальный округ 
Пермского края» 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 

№ 2 имени М.И.Грибушина» 
(МАОУ «СОШ № 2 им.М.И.Грибушина») 

П Р И К А З 
 

   __________№___________ 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-07-103 от 05.04.2023. Исполнитель: Чарнцева Л.В.
Страница 1 из 32. Страница создана: 05.04.2023 14:53



РАССМОТРЕНО 

на Педагогическом совете 

Протокол от 05.04.2023 №9 

УТВЕРЖДЕНО приказом 

от____________№____________ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о средневзвешенной системе оценивания достижений обучающихся 

в МАОУ «СОШ №2 им.М.И.Грибушина» 

 

1. Общие положение. 

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с: 

• Федеральным законом от 29.12.2012 № 273—ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

• Порядком организации и осуществления образовательной деятельности 

по основным общеобразовательным программам — образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, утвержденным приказом Минпросвещения России от 22.03.2021 

№115; 

• Уставом МАОУ «СОШ №2 им.М.И.Грибушина». 

1.2. Средневзвешенная система оценивания достижений обучающихся 

представляет собой интегральную оценку результатов всех видов деятельности 

обучающихся за период аттестации, а также ее учет при выставлении итоговой 

отметки. Средневзвешенная отметка помогает более точно представить 

показатель успеваемости ученика. 

1.3. Средневзвешенная система оценивания достижений обучающихся 

вводится в МАОУ «СОШ №2 им.М.И.Грибушина» со 2-го класса и применяется 

во всех классах и параллелях. 

1.4. Цели использования средневзвешенной системы оценивания: 

• стимулирование учебно-познавательной деятельности обучающихся (при 

объективном оценивании различных видов работ): 

• повышение качества изучения и усвоения материала; 

• мотивация обучающегося к системной работе в процессе получения 

знаний и усвоения учебного материала на протяжении всего учебного года; 

• повышение объективности итоговой отметки при усилении ее 

зависимости от результатов ежедневной работы на протяжении всего учебного 

года. 

 

2. Организация работы по средневзвешенной системе 

оценивания достижений. 
2.1. Средневзвешенная система оценивания достижений обучающихся 

включает учет и подсчет отметок, полученных на протяжении всего учебного 

периода (четверти, полугодия, года) за различные виды учебной работы 

(диагностические работы, контрольные работы, самостоятельные работы, тесты, 

защиты проектов, ответы на уроке, домашние работы и т. д.) (Приложения 1). 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-07-103 от 05.04.2023. Исполнитель: Чарнцева Л.В.
Страница 2 из 32. Страница создана: 05.04.2023 14:53



2.2. Формы контроля знаний и их количество определяются 

методическими объединениями, исходя из объема и содержания каждой 

учебной дисциплины, и доводятся до сведения всех участников 

образовательного процесса (педагогов, обучающихся, законных 

представителей). 

2.3. Текущая оценка достижений учитывается при определении 

итоговой отметки (Приложение 2). Удельный вес отдельных видов текущего 

контроля устанавливается с учетом специфики вида деятельности. 

Принятые нормативы требуют неукоснительного их соблюдения всеми 

педагогами соответствующего предмета. 

2.4. Средневзвешенная система оценивания достижений 

обучающихся является открытой для всех участников образовательного 

процесса (педагогов, обучающихся, законных представителей); Положение о 

средневзвешенной системе оценивания достижений обучающихся в МАОУ 

«СОШ №2 им. М.И.Грибушина» размещается на сайте образовательной 

организации и в электронном журнале системы «ЭПОС.Школа». 

2.5. Средневзвешенная отметка подсчитывается в системе электронного 

журнала автоматически. Алгоритм нахождения средневзвешенного балла 

представлен в Приложении 1. 

2.6. Контрольные, диагностические и тематические проверочные 

работы по предмету являются обязательной частью текущей аттестации 

обучающихся и учитываются при выставлении итоговой отметки за период 

аттестации. 

2.7. Пропуски (посещаемость) не учитываются при подсчете 

средневзвешенной отметки. На результат «взвешивания» влияют только 

отметки за работу ученика. 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-07-103 от 05.04.2023. Исполнитель: Чарнцева Л.В.
Страница 3 из 32. Страница создана: 05.04.2023 14:53



Приложение 1 

 

Расчет средневзвешенной отметки. 

 

Каждое задание, каждый вид учебной работы, выполняемой в процессе 

урочной и внеурочной деятельности, имеет свой собственный «вес». Такой подход 

позволяет рассчитывать средневзвешенную отметку и тем самым более объективно 

оценивать успеваемость обучающихся. 

Возможные значения веса отдельных видов учебной работы — от 1 до 5. 

формула для расчета средневзвешенного балла: средневзвешенный балл = (сумма 

произведений отметок на вес каждой из них): (сумма весов этих отметок). 

 

Пример подсчета. 

Ученик получил по математике отметку «5» за самостоятельную работу, 

отметку «4» за контрольную работу и отметку «3» за ответ на уроке. Вес 

контрольных работ по математике — З балла, самостоятельных работ — 2 балла, вес 

ответа на уроке — l балл. Найдем средневзвешенный балл: (5 • 2 + 4 х  3 + 3 x 1) : (2 

+ 3 + 1)=4,17. 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-07-103 от 05.04.2023. Исполнитель: Чарнцева Л.В.
Страница 4 из 32. Страница создана: 05.04.2023 14:53



Приложение 2  

Выставление итоговых отметок за период аттестации 

 

Перевод средневзвешенного балла в традиционную отметку 

осуществляется по 5-тибалльной системе. 
 

Средневзвешенный 

балл 

2—2,49 2,50—3,49 3,50—4,49 4,50 - 5 

Отметка «2» «3» «4» «5» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-07-103 от 05.04.2023. Исполнитель: Чарнцева Л.В.
Страница 5 из 32. Страница создана: 05.04.2023 14:53



РАССМОТРЕНО 

на Педагогическом совете 

Протокол от 05.04.2023 №9 

УТВЕРЖДЕНО приказом 

от____________№____________ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о внутренней системе оценки качества образования 

в МАОУ «СОШ № 2 им. М.И. Грибушина» 

 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее положение о внутренней системе качества 

образования (далее-ВСОКО) в  МАОУ «СОШ № 2 им. М.И. Грибушина» 

(далее-Положение): 

 Устанавливает структуру ВСОКО и ее основные направления; 

 Регулирует порядок организации и проведения контрольно-

оценочных процедур; 

 Закрепляет критерии и формы оценки по различным 

направлениям; 

 Определяет состав мониторингов; 

 Учитывает федеральные требования к процедуре 

самообследования образовательной организации. 

 Устанавливает взаимосвязь ВСОКО и ВШК. 

1.2. В Положении учтена действующая в РФ система федерального 

государственного контроля качества образования, подходы к независимой 

системе оценки качества образования, национальные исследования качества 

образования и международные сопоставительные исследования качества 

образования. 

1.3 Положение разработано в соответствии со следующими 

нормативными документами: 

 Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

 Государственная программа Российской Федерации «Развитие 

образования», утвержденная постановлением Правительства от 26.12.2017 № 

1642; 

 Порядок организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам - 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, утвержденным приказом Минпросвещения 

России от 22.03.2021 № 115; 

 ФГОС начального общего образования, утвержденный приказом 

Минпросвещения России от 31.05.2021 № 286; 

 ФГОС основного общего образования, утвержденный приказом 

Минпросвещения России от 31 мая 2021 г. № 287; 

 ФГОС среднего общего образования, утвержденный приказом 

Минобрнауки РФ от 17.05.2021 № 413; 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-07-103 от 05.04.2023. Исполнитель: Чарнцева Л.В.
Страница 6 из 32. Страница создана: 05.04.2023 14:53



 Порядок проведения самообследования в образовательной 

организации, утвержденный приказом Минобрнауки РФ от 14.06.2013 № 462; 

 Приказ Минобрнауки РФ от 10.12.2013 № 1324 «Об утверждении 

показателей деятельности образовательной организации, подлежащей 

самообследованию»; 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи», утвержденные постановлением главного санитарного врача от 

28.09.2020 № 28; 

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 

среды обитания», утвержденные постановлением главного санитарного врача 

от 28.01.2021 № 2; 

 Устав МАОУ «СОШ № 2 им. М.И. Грибушина»; 

 Локальные нормативные акты МАОУ «СОШ № 2 

им.М.И.Грибушина». 

1.4. В Положении использованы следующие понятия и аббревиатуры: 

 внутренняя система оценки качества образования (ВСОКО) – 

функциональное единство локальных регуляторов, процедур и методов 

оценки, обеспечивающих получение своевременной, полной и объективной 

информации о соответствии образовательной деятельности МАОУ «СОШ № 

2 им. М.И. Грибушина», требованиям ФГОС и потребностям участников 

образовательных отношений; 

 внутришкольный контроль (ВШК) – административный ресурс 

управления качеством образования, вспомогательный инструмент для 

организации функционирования ВСОКО, аккумулирующий ее процедуры; 

 качество образования – комплексная характеристика 

образовательной деятельности и подготовки обучающегося, выражающая 

степень их соответствия ФГОС, образовательным стандартам, федеральным 

государственным требованиям и (или) потребностям физического или 

юридического лица, в интересах которого осуществляется образовательная 

деятельность, в том числе степень достижения планируемых результатов 

освоения основной образовательной программы (п. 29 ст. 2 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ); 

 независимая оценка качества образования (НОКО) – 

регламентируемый на федеральном уровне инструмент внешней оценки 

качества образования, осуществляемой официально уполномоченным 

оператором; 

 основная образовательная программа (ООП) – комплекс 

основных характеристик образования (объем, содержание, планируемые 

результаты), организационно-педагогических условий, структура которых 

задана требованиями ФГОС общего образования; 

 ВПР – всероссийские проверочные работы; 

 НИКО – национальное исследование качества образования 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-07-103 от 05.04.2023. Исполнитель: Чарнцева Л.В.
Страница 7 из 32. Страница создана: 05.04.2023 14:53



 УУД - универсальные учебные действия. 

 

2. Организация и компоненты ВСОКО 
2.1. Основные цели: 

- Формирование единой системы оценочных процедур, 

обеспечивающих контроль состояния образования для выявления его 

реального уровня и факторов, влияющих на динамику качества образования в 

школе; 

- получение объективной и достоверной информации о состоянии и 

развитии качества, тенденциях его изменения и причинах, влияющих на его 

уровень; 

- принятие обоснованных, эффективных и своевременных 

управленческих решений по повышению качества образования, 

прогнозирование развития качества образования школы, предупреждение 

негативных тенденций. 

2.2. Задачи ВСОКО: 

- обеспечение сбора, обработки, хранения информации о состоянии и 

динамике   показателей качества образования, формирование ресурсной базы 

и обеспечение функционирования мониторинга качества; 

- технологическое, методическое сопровождение процедур оценки 

качества; 

- формирование системы критериев и показателей ВСОКО. 

 

Основными функциями ВСОКО являются: 

 обеспечение требований ФГОС НОО, ООО, СОО; 

 формирование критериальной основы оценки качества 

образования; 

 информационное и аналитическое обеспечение управления 

качеством; 

 экспертиза, диагностика, оценка и прогнозирование качества; 

 обеспечение открытости и доступности к информации ВСОКО 

всех пользователей на различных уровнях. 

 

Основными принципами функционирования ВСОКО являются: 

 объективность, достоверность, полнота и системность 

информации; 

 достаточность информации для принятия управленческих 

решения; 

 реалистичность требований, показателей и инструментария 

оценки качества образования, их социальная и личностная значимость, учет 

индивидуальных особенностей отдельных обучающихся при оценке 

результатов; 

 открытость, прозрачность процедур оценки качества 

образования; 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-07-103 от 05.04.2023. Исполнитель: Чарнцева Л.В.
Страница 8 из 32. Страница создана: 05.04.2023 14:53



 оптимальный уровень доступности информации о состоянии и 

качестве образования для различных групп пользователей результатами 

ВСОКО; 

 системность, обусловленная строгим алгоритмом сбора данных, 

пополнения, отчетности и хранения информации; 

 рефлексивность, реализуемая через включение педагогов в 

критериальный самоанализ своей деятельности, повышение потенциала 

внутренней самооценки каждого педагога; 

 соблюдение профессионально-этических норм при проведении 

оценки качества, конфиденциальность при работе с базами персональных 

данных; 

 непрерывность развития и интеграции в общероссийскую и 

региональную систему оценки качества образования. 

2.3. Структура ВСОКО включает: 

 локальные регуляторы: локальные нормативные акты, 

программно-методические 

документы; 

 должностных лиц, субъектов оценки; 

 направления оценки; 

 критерии и показатели по каждому направлению; 

 оценочные процедуры, формы и методы оценки; 

 информационно-аналитические продукты; 

 компьютерные программы и сервисы. 

2.4. Состав должностных лиц, выполняемый ими в рамках ВСОКО 

функционал и сроки проведения процедур ВСОКО устанавливаются 

ежегодно приказом руководителя МАОУ «СОШ № 2 им. М.И. Грибушина». 

2.5. В рамках ВСОКО в МАОУ «СОШ № 2 им. М.И.Грибушина» 

ведется мониторинг по следующим направлениям: 

 качество образовательных результатов обучающихся; 

 качество процесса реализации образовательной деятельности; 

 качество условий, обеспечивающих образовательную 

деятельность. 

2.6. Формы, направления, процедуры проведения и технологии 

мониторинга определяются приказом руководителя МАОУ «СОШ № 2 

им.М.И. Грибушина». 

2.7. Оценочные мероприятия и процедуры в рамках ВСОКО 

проводятся в течение всего учебного года в соответствии с планом 

функционирования ВСОКО, который составляется ежегодно. 

2.8. Результаты функционирования ВСОКО обобщаются и 

фиксируются в ежегодном отчете о самообследовании МАОУ «СОШ № 2 им. 

М.И. Грибушина». 

 

3. Качество образовательных результатов 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-07-103 от 05.04.2023. Исполнитель: Чарнцева Л.В.
Страница 9 из 32. Страница создана: 05.04.2023 14:53



3.1. В качестве объекта оценки образовательных результатов 

реализации ООП МАОУ «СОШ № 2 им.М.И. Грибушина» по уровням 

общего образования, разработанных на основе ФГОС, выступают: 

 предметные результаты обучения; 

 метапредметные результаты обучения; 

 личностные результаты; 

 достижения учащихся на конкурсах, соревнованиях, олимпиадах 

различного уровня; 

 удовлетворенность родителей качеством образовательных 

результатов. 

3.2. Оценка достижения планируемых результатов освоения 

образовательных программ включает: 

 текущий поурочный контроль; 

 текущий диагностический контроль; 

 промежуточную аттестацию; 

 анализ результатов внешних независимых диагностик, 

всероссийских проверочных работ; 

 итоговую аттестацию по предметам, не выносимым на ГИА; 

 анализ результатов ГИА. 

3.3. Текущий контроль и промежуточная аттестация обучающихся 

регулируются Положением о формах, периодичности, порядке текущего 

контроля и промежуточной аттестации обучающихся. 

3.4. Оценка образовательных результатов позволяет выявить 

обучающихся, осваивающих учебный материал на базовом, повышенном и 

высоком уровнях. Уровневый подход обязателен при разработке оценочных 

средств по каждому тематическому разделу каждой рабочей программы 

предмета, курса или дисциплины учебного плана. 

3.5. При разработке контрольно-измерительных материалов фонда 

оценочных средств задание каждого уровня оценивается в баллах. Отметка 

по результатам оценки работы формируется, исходя из % суммарно 

набранных баллов от максимально возможного количества. 

Отметка «удовлетворительно» (3) выставляется при 45% - 64% 

выполнения работы, 

«хорошо» (4) – при 65% - 84% выполнения работы, 

«отлично» (5) – при 85% - 100% выполнения работы. 

3.6. Оценочные средства с уровневым подходом разрабатываются 

школьными методическими объединениями педагогов одновременно с 

составлением рабочей программы учебного предмета, курса или дисциплины 

учебного плана и проходят внутреннюю экспертизу методического совета 

МАОУ «СОШ № 2 им. М.И. Грибушина». Обновление оценочных средств 

осуществляется по мере необходимости. Обновленные оценочные средства 

также проходят внутреннюю экспертизу методического совета МАОУ «СОШ 

№ 2 им. М.И. Грибушина». 

 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-07-103 от 05.04.2023. Исполнитель: Чарнцева Л.В.
Страница 10 из 32. Страница создана: 05.04.2023 14:53



3.7. Мониторинг осуществляется по всем основным предметам 

начального, основного и среднего уровней. Критерии, показатели, формы 

сбора и представления информации, сроки проверки определяются 

администрацией МАОУ «СОШ № 2 им. М.И. Грибушина» в зависимости от 

особенностей процесса обучения. Обработка и накопление материалов может 

проводиться в бумажном и электронном варианте в различных формах. 

3.8. Мониторинг может быть представлен двумя уровнями: 

 Первый уровень (индивидуальный) осуществляет учитель. 

Проводится отслеживание различных сторон учебного процесса (уровень 

развития обучающихся, успеваемость и качество). 

 Второй уровень (внутришкольный) проводится администрацией 

МАОУ «СОШ № 2 им. М.И. Грибушина» в виде административных 

контрольных работ: 

 Стартовая диагностика (входная)- определяется степень 

устойчивости знаний обучающихся; 

 Промежуточная диагностика (тематический контроль, 

четвертной, полугодовой) - отслеживается динамика обученности 

обучающихся, корректируется деятельность учеников учителя для 

предупреждения неуспеваемости; 

 Итоговый контроль (годовой) – определяется уровень 

сформированности знаний, умений и навыков при переходе обучающихся в 

следующий класс. 

3.9. Информация о достижении каждым обучающимся планируемых 

результатов освоения рабочей программы учебного предмета, курса или 

дисциплины учебного плана фиксируется в сводной ведомости успеваемости. 

3.10. Оценка достижения метапредметных результатов освоения ООП, 

реализуемых в МАОУ «СОШ № 2 им. М.И. Грибушина», проводится по 

критериям, указанным в программах формирования/развития УУД по 

уровням общего образования. 

3.11. Личностные образовательные результаты не подлежат прямой 

оценке. 

3.12. Оценка удовлетворенности родителей (законных представителей) 

обучающихся качеством образовательных результатов проводится в 

соответствии с планом функционирования ВСОКО на основании опросов и 

анкетирования. 

Показатели и единицы измерения Качества образовательных 

результатов представлены в Приложении 1. 

 

4. Качество процесса реализации образовательной деятельности 
4.1. Оценке подлежат ООП, реализуемые в МАОУ «СОШ № 2 им. 

М.И.Грибушина». Оценка ООП соответствующего уровня общего 

образования проводится на этапе разработки ООП на предмет соответствия 

требованиям ФГОС общего образования и ежегодно в августе – на предмет 

актуальности ООП. 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-07-103 от 05.04.2023. Исполнитель: Чарнцева Л.В.
Страница 11 из 32. Страница создана: 05.04.2023 14:53



Критерии оценки: 

 соответствие структуры ООП уровней общего образования 

требованиям ФГОС; 

 соответствие рабочих программ содержательного раздела 

локальным требованиям к оценочным модулям рабочих программ; 

 соответствие формируемой части учебного плана запросам 

участников образовательных отношений. 

4.2. Оценка общеобразовательных программ по параметрам: 

 соответствие тематики программы запросу потребителей; 

 соответствие содержания программы заявленному направлению 

дополнительного образования; 

 наличие в программе описанных форм и методов оценки 

планируемых результатов освоения программы обучающимися. 

4.3. Оценка ООП в процессе их реализации проводится одновременно с 

мониторингом качества преподавания и оценкой удовлетворенности 

обучающихся и их родителей (законных представителей) реализацией 

образовательной деятельности. 

4.4. Оценка удовлетворенности обучающихся и их родителей 

(законных представителей) реализацией образовательной деятельности 

проводится в соответствии с планом функционирования ВСОКО на 

основании опросов и анкетирования. Критерии оценки: 

 степень удовлетворенности качеством преподавания предметов; 

 степень удовлетворенности внеурочной деятельностью; 

 степень удовлетворенности услугами дополнительного 

образования. 

Показатели и единицы измерения качества образовательной 

деятельности представлены в Приложении 2. 

 

5. Качество условий, обеспечивающих образовательную 

деятельность 

5.1. Структура оценки условий, обеспечивающих образовательную 

деятельность в МАОУ «СОШ № 2 им.М.И. Грибушина», разрабатывается на 

основе требований ФГОС к кадровым, финансовым, психолого-

педагогическим, материально-техническим и информационно-методическим 

условиям. 

5.2. Оценка условий, обеспечивающих образовательную деятельность в 

МАОУ «СОШ № 2 им. М.И. Грибушина», проводится в течение учебного 

года согласно плану функционирования ВСОКО. 

5.3. Оценка условий, обеспечивающих образовательную деятельность, 

предусматривает проведение контроля состояния условий на основе 

критериев. Критерии оценки охватывают все установленные на федеральном 

уровне показатели деятельности образовательной организации.  

5.4. Оценка удовлетворенности обучающихся и их родителей 

(законных представителей) условиями, обеспечивающими образовательную 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-07-103 от 05.04.2023. Исполнитель: Чарнцева Л.В.
Страница 12 из 32. Страница создана: 05.04.2023 14:53



деятельность, проводится в соответствии с планом функционирования 

ВСОКО на основании опросов и анкетирования по вопросам качества работы 

педагогического коллектива и взаимодействия семьи и МАОУ «СОШ № 2 

им. М.И. Грибушина». 

Показатели и единицы измерения качества условий, обеспечивающих 

образовательную деятельность представлены в Приложении 3. 

 

6. Организация и технология проведения оценочных процедур 

6.1. Организационной основой осуществления процедуры внутренней 

оценки качества образования является план содержания ВСОКО. 

6.2. Методы проведения оценочных процедур: 

 экспертное оценивание (внутреннее и внешнее); 

 тестирование; 

 анкетирование; 

 опрос; 

 наблюдение; 

 анализ документации. 

 проведение контрольных работ; 

 анализ статистической обработки информации. 

6.3. В рамках ВСОКО ответственные лица готовят справки по 

результатам оценочных мероприятий, аналитические записки в случае 

внепланового контроля по одному из направлений ВСОКО и сводные 

аналитические справки по итогам мониторингов. 

 

7. Взаимосвязь ВСОКО И ВШК 

7.1 ВШК подчинен ВСОКО и осуществляется в пределах направлений 

ВСОКО. ВШК конкретизирует и поэтапно отслеживает реализацию 

содержания ВСОКО. 

7.2 ВШК проводится в течение всего учебного года в соответствии с 

планом ВШК, который составляется ежегодно. 

7.3 ВШК проводится в отношении эффективности педагогической 

системы школы и организации образовательного процесса в ходе реализации 

образовательных программ. 

7.4 Результаты ВШК фиксируются в справках, которые могут 

использоваться при подведении итогов ВСОКО, в отчете о 

самообследования, публичном докладе МАОУ «СОШ № 2 им. М.И. 

Грибушина». 

7.5 Должностные лица одновременно могут выступать субъектами 

ВСОКО и субъектами ВШК. 

 

8. Документы ВСОКО 
В рамках ВСОКО ответственные лица готовят справки по результатам 

оценочных мероприятий, аналитические записки в случае внепланового 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-07-103 от 05.04.2023. Исполнитель: Чарнцева Л.В.
Страница 13 из 32. Страница создана: 05.04.2023 14:53



контроля по одному из направлений ВСОКО и сводные аналитические 

справки по итогам мониторингов. 

 

9. Оценка удовлетворенности участников образовательных 

отношений качеством образования 

9.1 Оценка удовлетворенности участников образовательных 

отношений качеством образования предусматривает: 

 внутриорганизационные опросы и анкетирование; 

 учет показателей НОКО. 

9.2. Внутриорганизационные опросы и анкетирование проводятся: 

 на этапе разработки ООП – с целью определения части ООП, 

формируемой участниками образовательных отношений; 

 ежегодно в конце учебного года – с целью выявления динамики 

спроса на те или иные программы; 

 по графику процедур оператора НОКО. 

9.3 Администрация школы обеспечивает участие не менее 50 

процентов родителей (законных представителей) в опросах НОКО. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-07-103 от 05.04.2023. Исполнитель: Чарнцева Л.В.
Страница 14 из 32. Страница создана: 05.04.2023 14:53



Приложение 1 

 

Показатели оценки качества образовательных результатов 

 
№ Показатель Единицы измерения 

1.  Численность / удельный вес численности учащихся, 

успевающих на «4» и «5» по результатам промежуточной 

аттестации, в общей численности учащихся 

Чел. / % 

2. Средний балл ОГЭ выпускников 9-го класса по русскому 

языку 

Балл 

3. Средний балл ОГЭ выпускников 9-го класса по 

математике 

Балл 

4. Средний балл ЕГЭ выпускников 11-го класса по русскому 

языку 

Балл 

5. Средний балл ЕГЭ 11-го класса по математике Балл 

6. Численность / удельный вес численности выпускников 9-го 

класса, получивших неудовлетворительные результаты 

на ОГЭ по русскому языку, в общей численности 

выпускников 9-го класса 

Чел. / % 

7. Численность / удельный вес численности выпускников 9- го 

класса, получивших неудовлетворительные результаты на 

ОГЭ по математике, в общей численности выпускников 

9-го класса 

Чел. / % 

8. Численность / удельный вес численности выпускников 11 

-го класса, получивших результаты ниже установленного 

минимального количества баллов ЕГЭ по русскому языку, в 

общей численности выпускников 11 -го класса 

Чел. / % 

9. Численность / удельный вес численности выпускников 11 

-го класса, получивших результаты ниже установленного 

минимального количества баллов ЕГЭ по математике, в 

общей численности выпускников 11-го класса 

Чел. / % 

10. Численность / удельный вес численности выпускников 9- 

го класса, не получивших аттестаты об основном общем 

образовании, в общей численности выпускников 9-го 

класса 

Чел. / % 

11. Численность / удельный вес численности выпускников 11 - 

го класса, не получивших аттестаты о среднем общем 

образовании, в общей численности выпускников 

11 –го класса 

Чел. / % 

12. Численность / удельный вес численности выпускников 

9-го класса, получивших аттестаты об основном общем 

образовании с отличием, в общей 

численности выпускников 9-го класса 

Чел. / % 

13. Численность / удельный вес численности выпускников11 

-го класса, получивших аттестаты о среднем общем 

образовании с отличием, в общей численности 

выпускников11-го класса 

Чел. / % 

14. Численность/ удельный вес численности обучающихся, 

получающих образование на профильном уровне 

Чел. / % 

15 Численность / удельный вес численности учащихся, 

принявших участие в различных олимпиадах, смотрах, 

Чел. / % 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-07-103 от 05.04.2023. Исполнитель: Чарнцева Л.В.
Страница 15 из 32. Страница создана: 05.04.2023 14:53



конкурсах, в общей численности учащихся 

16. 

Численность/удельный вес численности учащихся - 

победителей и призеров олимпиад, смотров, конкурсов, в 

общей численности учащихся, в том числе: 

Чел. / % 

- муниципального уровня; Чел. / % 

- регионального уровня; Чел. / % 

- федерального уровня Чел. / % 

- международного уровня Чел. / % 

17. Численность / удельный вес численности выпускников, 

получающих образование в ССУЗах 

Чел. / % 

18. Численность / удельный вес численности выпускников, 

получающих образование в ВУЗах 

Чел. / % 

19. Численность/ удельный вес численности учащихся, 

справившихся с ВПР по каждому предмету в каждом классе 

(согласно приказу по внешнему мониторингу 

качества образования) 

Чел. / % 

20. Численность/ удельный вес численности учащихся, не 

справившихся с ВПР по каждому предмету в каждом 

классе 

Чел. / % 

21. Результаты промежуточной аттестации в 2-8,10 классах 

по русскому языку и математике: % качества в каждом 

классе по каждому предмету, % 

успеваемости в каждом классе по каждому предмету 

Чел. / % 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-07-103 от 05.04.2023. Исполнитель: Чарнцева Л.В.
Страница 16 из 32. Страница создана: 05.04.2023 14:53



Приложение 2 

 

Показатели оценки качества образовательной деятельности 

 
№ Показатель Единицы измерения 

1. 

Общая численность обучающихся, осваивающих ООП, в 

том числе: 

Чел. 

- начального общего образования;  Чел. 

- основного общего образования;  Чел. 

- среднего общего образования Чел. 

2. 

Формы получения образования: Имеется/не имеется, кол-во 

человек 

- очное;  

- семейное  

3. 

Формы реализации ООП Имеется/не имеется, кол-во 

человек 

- с применением дистанционных технологий;  

- с применением электронного обучения;  

- с использованием сетевого взаимодействия  

4. Соответствие содержания образовательной деятельности требованиям ФГОС 

4.1. Соответствие структуры и содержания учебного плана 

требованиям ФГОС 

Соответствует/не 

соответствует 

4.2. Соответствие учебного плана ООП требованиям СанПиН Соответствует/не 

соответствует 

4.3. Наличие рабочих программ учебных предметов, курсов, 

дисциплин (модулей) по всем предметам, курсам, 

дисциплинам (модулям) учебного плана 

Имеется/не имеется 

 

4.4. Наличие и количество индивидуальных учебных планов 

для обучающихся с ОВЗ на основаниях инклюзии в 

классах с нормативно развивающимися сверстниками (по 

рекомендациям ПМПК) 

Имеется/не имеется 

 

4.5. Наличие индивидуальных учебных планов  Имеется/не имеется 

4.6. Наличие программ воспитательной направленности  Имеется/не имеется 

4.7. Наличие плана внеурочной деятельности  Имеется/не имеется 

4.8. Наличие материалов, подтверждающих реализацию в 

ООП части, формируемой участниками образовательных 

отношений 

Имеется/не имеется 

5. Соответствие образовательной программы требованиям ФГОС 

5.1. Соответствие структуры ООП требованиям ФГОС  Соответствует/не 

соответствует 

5.2. Соответствие учебного плана ООП требованиям ФГОС 

по составу предметных областей и наименованиям 

учебных предметов, количеству часов 

Соответствует/не 

соответствует 

5.3. Соответствие содержания ООП, в том числе, рабочих 

программ учебных предметов, курсов, дисциплин 

(модулей) по всем предметам, курсам, дисциплинам 

(модулям) требованиям ФГОС 

Соответствует/не 

соответствует 

 

5.4. Соответствие плана внеурочной деятельности 

требованиям ФГОС по составу и наименованию 

направлений внеурочной деятельности, объему часов 

Соответствует/не 

соответствует 

5.5. Наличие Программы формирования и развития УУД Имеется/не имеется 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-07-103 от 05.04.2023. Исполнитель: Чарнцева Л.В.
Страница 17 из 32. Страница создана: 05.04.2023 14:53



5.6. Наличие Программы воспитания  Имеется/не имеется 

5.7. Наличие рабочих программ курсов внеурочной 

деятельности для курсов внеурочной деятельности, 

внесенных в план внеурочной деятельности 

Имеется/не имеется 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-07-103 от 05.04.2023. Исполнитель: Чарнцева Л.В.
Страница 18 из 32. Страница создана: 05.04.2023 14:53



Приложение 3 

 

Критерии оценки условий, обеспечивающих образовательную 

деятельность 
 

Группа 

условий 
Критерии оценки 

Единица 

измерения 

 

Контроль состояния условий 

 

Показатель 

на старте 

Планируемый 

показатель 

 

Факт 

выполнения 

 

Кадровые 

условия 

Численность/удельный вес 

численности педагогических 

работников, имеющих высшее 

образование, в общей 

численности педагогических 

работников 

Чел./% 

 

   

Численность/удельный вес 

численности педагогических 

работников, имеющих высшее 

образование педагогической 

направленности (профиля), в 

общей численности 

педагогических работников 

Чел./% 

 

   

Численность/удельный вес 

численности педагогических 

работников, которым по 

результатам аттестации 

присвоена квалификационная 

категория, в общей численности 

педаго-гических работников, в 

том числе: 

 - первая; 

- высшая 

Чел./% 

 

   

Численность/удельный вес 

численности педагогических 

работников в общей численности 

педагогических работников, 

педагогический стаж работы 

которых составляет: 

– до 5 лет; 

– свыше 30 лет 

Чел./% 

 

   

Численность/удельный вес 

численности педагогических и 

административно-хозяйственных 

работников, прошедших за 

последние три года повышение 

квалификации по профилю 

профессиональной деятельности 

и (или) иной осуществляемой в 

образовательной организации 

деятельности, в общей 

численности педагогических и 

административно-хозяйственных 

работников 

Чел./% 

 

   

Численность/удельный вес 

численности педагогических и 

административно-хозяйственных 

работников, имеющих 

профессио-нальную 

переподготовку по 

профилю/направлению профес-

Чел./% 

 

   

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-07-103 от 05.04.2023. Исполнитель: Чарнцева Л.В.
Страница 19 из 32. Страница создана: 05.04.2023 14:53



сиональной деятельности или 

иной осуществляемой в 

образовательной организации 

деятельности, в общей 

численности педагогических и 

административно- хозяйственных 

работников 

Численность/удельный вес 

численности педагогических 

работников, своевременно 

прошедших повышение 

квалификации по осуществлению 

образовательной деятельности в 

условиях ФГОС общего 

образования, общей численности 

педагогических и 

административно- 

хозяйственных работников 

Чел./% 

 

   

Численность/удельный вес 

численности педагогических 

работников, охваченных непре-

рывным  профессиональным 

образованием: 

– тренинги, обучающие 

семинары, стажировки; 

– вне программ повышения 

квалификации 

Чел./% 

 

   

Численность/удельный вес 

численности педагогических 

работников, являющихся 

победителями или призерами 

региональных конкурсов  

профессионального мастерства 

Чел./% 

 

   

Численность/удельный вес 

численности педагогических 

работников, имеющих 

публикации в профессиональных 

изданиях на региональном или 

федеральном уровнях 

Чел./% 

 

   

Психолого- 

педагогическ

ие 

условия 

 

Количество педагогов- 

психологов в штатном 

расписании 

Чел. 

   

Количество педагогов-

психологов по совместительству 
Чел. 

   

Количество социальных 

педагогов 
Чел. 

   

Доля мероприятий, курируемых 

педагогом-психологом, в 

программе воспитания 

Ед./% 

   

Доля мероприятий, курируемых 

педагогом-психологом, в 

программе формирования и 

развития УУД 

Ед./% 

   

Наличие оборудованного 

помещения, приспособленного 

для индивидуальных 

консультаций с обучающимися, 

родителями 

 

Имеется/не 

имеется 

   

Материально

- 

технические 

Количество компьютеров в 

расчете на одного учащегося 
Ед. 

   

Оснащенность учебных Ед./%    

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-07-103 от 05.04.2023. Исполнитель: Чарнцева Л.В.
Страница 20 из 32. Страница создана: 05.04.2023 14:53



условия кабинетов (в соответствии с 

ФГОС) 

Наличие читального зала 

библиотеки, в том числе: 

– с обеспечением возможности 

работы на стационарных 

компьютерах или использования 

переносных компьютеров; 

- с медиатекой; 

– оснащенного средствами 

сканирования и распознавания 

текстов; 

– с выходом в интернет с 

компьютеров, расположенных в 

помещении библиотеки; 

– с возможностью размножения 

печатных бумажных материалов 

Да/нет 

   

Численность/удельный вес 

численности учащихся, которым 

обеспечена возможность 

пользоваться широкополосным 

интернетом (не менее 2 Мб/с), в 

общей численности учащихся 

Чел./% 

   

Общая площадь помещений, 

в которых осуществляется 

образовательная деятельность, в 

расчете на одного учащегося 

Кв.м 

   

Учебно- 

методическое 

и 

информацион

ное 

обеспечение 

 

Количество экземпляров учебной 

и учебно-методической 

литературы в общем количестве 

единиц хранения библиотечного 

фонда, состоящих на учете, в 

расчете на одного учащегося  

 

   

Соответствие используемых 

учебников и учебных пособий 

федеральному перечню 

Соответствует/ 

не 

соответствует 

   

Наличие общедоступного 

аннотированного перечня 

информационных образователь-

ных ресурсов интернета 

Да/нет 

 

   

Количество единиц электронных 

образовательных ресурсов, 

используемых при реализации 

рабочих программ по предметам 

учебного плана 

Ед. 

   

Количество единиц цифровых 

программных продуктов, 

используемых при реализации 

плана внеурочной деятельности 

Ед. 

   

Количество единиц цифровых 

программных продуктов, 

используемых для обеспечения 

проектной деятельности 

обучающихся 

Ед. 

   

Соответствие содержания сайта 

требованиям статьи 29 

Федерального закона № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской 

Федерации» 

Соответствует/ 

не 

соответствует 

   

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-07-103 от 05.04.2023. Исполнитель: Чарнцева Л.В.
Страница 21 из 32. Страница создана: 05.04.2023 14:53



РАССМОТРЕНО 

на Педагогическом совете 

Протокол от 05.04.2023 №9 

УТВЕРЖДЕНО приказом 

от____________№____________ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о формах, периодичности, порядке текущего контроля  

успеваемости и промежуточной аттестации 

в МАОУ «СОШ № 2 им. М.И. Грибушина» 

 

1.Общие положения 
1.1. Настоящее Положение о формах, периодичности, порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся 

(далее Положение) разработано в соответствии с: 

Нормативными правовыми документами федерального уровня: 

 Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

 Порядок организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам - 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, утвержденным приказом Минпросвещения 

России от 22.03.2021 № 115; 

 ФГОС начального общего образования, утвержденный приказом 

Минпросвещения России от 31.05.2021 № 286; 

 ФГОС основного общего образования, утвержденный приказом 

Минпросвещения России от 31 мая 2021 г. № 287; 

 ФГОС среднего общего образования, утвержденный приказом 

Минобрнауки РФ от 17.05.2021 № 413; 

 Порядок проведения самообследования в образовательной 

организации, утвержденный приказом Минобрнауки РФ от 14.06.2013 № 462; 

 Приказ Минобрнауки РФ от 10.12.2013 № 1324 «Об утверждении 

показателей деятельности образовательной организации, подлежащей 

самообследованию»; 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи», утвержденные постановлением главного санитарного врача от 

28.09.2020 № 28; 

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 

среды обитания», утвержденные постановлением главного санитарного врача 

от 28.01.2021 № 2; 

 Устав МАОУ «СОШ № 2 им. М.И. Грибушина»; 

 Локальные нормативные акты МАОУ «СОШ № 2 им. М.И. 

Грибушина». 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-07-103 от 05.04.2023. Исполнитель: Чарнцева Л.В.
Страница 22 из 32. Страница создана: 05.04.2023 14:53



1.2. Настоящее Положение определяет формы, периодичность, 

порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации, 

обучающихся в школе, их перевод в следующий класс (уровень) по итогам 

учебного года (освоения общеобразовательной программы предыдущего 

уровня). 

1.3. Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация 

являются частью системы внутришкольного мониторинга качества 

образования по направлению «качество образовательного процесса» и 

отражают динамику индивидуальных образовательных достижений 

обучающихся в соответствии с планируемыми результатами освоения 

основной образовательной программы соответствующего уровня общего 

образования. 

1.4. Образовательные достижения обучающихся подлежат текущему 

контролю успеваемости и промежуточной аттестации в обязательном 

порядке только по предметам, включённым в учебный план класса/группы, в 

котором(ой) они обучаются. 

1.5. Текущий контроль успеваемости и промежуточную аттестацию 

обучающихся осуществляют педагогические работники в соответствии с 

должностными обязанностями и локальными нормативными актами школы. 

1.6. Результаты, полученные в ходе текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации за отчетный период (учебный год, полугодие, 

четверть), являются документальной основой для составления ежегодного 

публичного доклада руководителя о результатах деятельности школы, отчета 

о самообследовании и публикуются на его официальном сайте в 

установленном порядке с соблюдением положений Федерального закона от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 

1.7.Основными потребителями информации о результатах текущего 

контроля успеваемости и промежуточной аттестации являются участники 

образовательных отношений: педагоги, обучающиеся и их родители 

(законные представители), коллегиальные органы управления школы, 

экспертные комиссии при проведении процедур лицензирования и 

аккредитации Государственной инспекцией по надзору и контролю в сфере 

образования ПК. 

1.8. Положение о формах, периодичности, порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации, обучающихся в школе 

разрабатывается педагогическим советом школы, согласовывается с 

представительными органами обучающихся, родителей, работников и 

утверждается приказом директора школы. 

1.9. В настоящее Положение в установленном порядке могут вноситься 

изменения и (или) дополнения. 

 

2. Текущий контроль успеваемости обучающихся 

2.1. Цель текущего контроля успеваемости заключается в: 

 определении степени освоения обучающимися основной 

образовательной программы соответствующего уровня общего образования в 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-07-103 от 05.04.2023. Исполнитель: Чарнцева Л.В.
Страница 23 из 32. Страница создана: 05.04.2023 14:53



течение учебного года по всем учебным предметам, курсам, дисциплинам 

(модулям) учебного плана во всех классах/группах; 

 коррекции рабочих программ учебных предметов, курсов, 

дисциплин, (модулей) в зависимости от анализа темпа, особенностей 

освоения изученного материала; 

 предупреждении неуспеваемости. 

2.2. Текущий контроль успеваемости обучающихся в школе 

проводится: 

 поурочно, потемно; 

 по учебным четвертям и (или) полугодиям; 

  в форме: диагностики (стартовой, промежуточной, итоговой); 

устных и письменных ответов; защиты проектов; в форме экзаменов за 

учебный год в 5 – 8, 10 классах. 

2.3. Периодичность и формы текущего контроля успеваемости, 

обучающихся определяется педагогами школы самостоятельно с учетом 

требований ФГОС, индивидуальных особенностей обучающихся 

соответствующего класса/группы, содержанием образовательной программы, 

используемых образовательных технологий; указываются в рабочей 

программе учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей). 

2.4. Текущий контроль успеваемости обучающихся: 

2.4.1. в 1 классах осуществляется на основе индивидуальных 

педагогических измерений, наблюдений без фиксации образовательных 

результатов в виде отметок по пятибалльной шкале; допускается словесная 

объяснительная оценка; 

2.4.2. в 2-11-ых классах 

 оценивается по 5-тибальной шкале по учебным предметам, 

курсам, дисциплинам (модулям) инвариантной и вариантной части учебного 

плана и заносится в классные (электронный) журнал; 

 безотметочно («зачтено») по учебному предмету «Основы 

светской этики», по краткосрочным курсам, спецкурсам и элективным 

курсам; 

2.4.3. за устный ответ  отметка выставляется учителем в ходе урока и 

заносится в классный (электронный) журнал; 

2.4.4.за письменный ответ отметка выставляется учителем в классный 

(электронный)  журнал к следующему уроку, за исключением: 

 отметок за контрольные работы 5-11 классов (они заносятся в 

журнал в течение недели после проведения контрольной работы); 

 отметок за сочинение, изложение по русскому языку и 

литературе в 5-9 классах (они заносятся в журнал в течение недели после 

проведения творческой работы); 

 отметок за сочинение по русскому языку и литературе в 10-11 

классах (они заносятся в журнал в течении 10 дней после проведения работы 

). 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-07-103 от 05.04.2023. Исполнитель: Чарнцева Л.В.
Страница 24 из 32. Страница создана: 05.04.2023 14:53



2.4.5. текущий контроль обучающихся, временно находящихся в 

лагерях, санаторных, медицинских организациях, осуществляется в учебных 

заведениях при этих учреждениях. Полученные результаты (при наличии 

соответствующих документов) по приезде заносятся в классный 

(электронный) журнал классным руководителем и учитывая учителями-

предметниками при выставлении четвертных\полугодовых отметок; 

2.4.6. проведение текущего контроля не допускается сразу после 

длительного пропуска занятий по уважительной причине с выставлением 

неудовлетворительной отметки; 

2.4.7. рекомендуется в 4-8 классах выставление отметки за ВПР в 

классный (электронный) журнал в качестве текущей отметки. 

2.4.8. порядок выставления отметок по результатам текущего контроля 

за четверть/полугодие: 

 отметки обучающихся за четверть/полугодие выставляются на 

основании результатов текущего контроля успеваемости, осуществляемого 

потемно/поурочно, за 3 дня до начала каникул или  начала 

промежуточной/итоговой аттестации: 

 по пятибалльной шкале: значение балльных показателей при 

выставлении четвертных отметок рассчитывается методом сложения 

текущих отметок и нахождение средней величины. При значениях 2 - 2,49 

выставляется оценка «2», при значениях 2,5 – 3,49 выставляется отметка «3»; 

при значениях 3,5-4,49 выставляется отметка «4»; при значениях больше 4,5 

выставляется отметка «5». 

 обучающимся, пропустившие по уважительной причине, 

подтвержденной соответствующими документами, 2/3 учебного времени, 

отметка за четверть/полугодие не выставляется. 

Текущий контроль указанный обучающимися осуществляется в 

индивидуальном порядке администрацией школы в соответствии с графиком, 

согласованным  с педагогическим советом школы и родителями (законными 

представителями) обучающихся; 

2.4.9. с целью улучшения отметок за четверть/полугодие в 5-9-х/10-11-

х классах школы предусмотрено предварительное выставление отметок по 

каждому предмету учебного плана за 2 недели до начала каникул;  

2.4.10. при осуществлении текущего контроля успеваемости в условиях 

режима домашней самоизоляции отметка не снижается и «2» 

(неудовлетворительно) не ставится за несовременное предоставление 

выполненных домашних заданий и контрольных мероприятий в электронный 

журнал. 

 

3. Промежуточная аттестация обучающихся 

3.1. Целью промежуточной аттестации обучающихся является 

определение степени освоения ими учебного материала по всем пройденным 

учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) в рамках освоения 

основных образовательных программ начального общего образования, 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-07-103 от 05.04.2023. Исполнитель: Чарнцева Л.В.
Страница 25 из 32. Страница создана: 05.04.2023 14:53



основного общего образования, среднего общего образования за учебный 

год. 

3.2. Промежуточную аттестацию в школе: 

3.2.1. в обязательном порядке проходят обучающиеся, осваивающие 

основные общеобразовательные программы начального общего образования, 

основного общего образования, среднего общего образования во всех формах 

обучения. 

3.2.2. проходят по заявлению родителей (законных представителей) 

обучающиеся, осваивающие основные общеобразовательные программы:  

 в форме семейного образования (далее – экстрены) обучающиеся 

начального общего образования, основного общего образования, среднего 

общего образования; 

 в форме самообразования (далее – экстерны) обучающиеся 

среднего общего образования 

3.3. Промежуточная аттестация обучающихся может проводиться в 

форме: 

 по билетам; 

 комплексной контрольной работы; 

 письменных и устных экзаменов; 

 тестирования; 

 защиты индивидуального/группового проекта; 

 выставления отметки на основании среднего арифметического 

отметок текущего четвертного/полугодового контроля успеваемости по 

правилам математического округления; 

 иных формах, определяемых учебными планами школы. 

3.4. Порядок проведения промежуточной аттестации обучающихся: 

3.4.1. промежуточная аттестация обучающихся проводится в форме 

итогового контроля 1 раз в год в качестве контроля освоения учебного 

предмета; 

3.4.2. форма промежуточной аттестации 1 – 11 классах определяется 

соответствующими учебными планами и ежегодно рассматриваются на 

педагогическом совете. 

3.4.3. промежуточная аттестация обучающихся в школе проводится: 

 в соответствии с расписанием, утвержденным директором школы 

за 2 недели до ее проведения; 

 по контрольно-измерительным материалам, прошедшими 

экспертизу на ШМО и утвержденными приказом директора школы с 

соблюдением режима конфиденциальности; 

3.4.4. обучающиеся, заболевшие в период проведения промежуточной 

аттестации могут: 

 быть переведены в следующий класс условно с последующей 

сдачей академических задолженностей; 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-07-103 от 05.04.2023. Исполнитель: Чарнцева Л.В.
Страница 26 из 32. Страница создана: 05.04.2023 14:53



 пройти промежуточную аттестацию в дополнительные сроки, 

определяемые графиком образовательного процесса и предназначенные для 

пересдачи академических задолженностей. 

3.5. Информация о проведении промежуточной аттестации на текущий 

учебный год (перечень учебных предметов, сроки и порядок проведения) 

доводится до обучающихся и их родителей (законных представителей) не 

позднее 5 сентября посредством размещения на информационном стенде 

и/или сайте школы. 

3.5.1. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по 

одному или нескольким учебным предметам образовательной программы 

или непрохождение промежуточной аттестации при отсутствии 

уважительных причин признаются академической задолженностью. 

3.5.2. Обучающиеся обязаны ликвидировать академическую 

задолженность. 

3.5.3. Обучающиеся, имеющие академическую задолженность, вправе 

пройти промежуточную аттестацию по соответствующим учебному 

предмету, курсу, дисциплине (модулю) не более двух раз в сроки, 

определяемые организацией, осуществляющей образовательную 

деятельность, в пределах одного года с момента образования академической 

задолженности. В указанный период не включаются время болезни 

обучающегося. 

3.5.4. Для проведения промежуточной аттестации во второй раз 

образовательной организацией создается комиссия. 

3.5.5. Обучающиеся, не прошедшие промежуточной аттестации по 

уважительным причинам или имеющие академическую задолженность, 

переводятся в следующий класс или на следующий курс условно. 

3.5.6. Обучающиеся в образовательной организации по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, не ликвидировавшие в установленные сроки 

академической задолженности с момента ее образования, по усмотрению их 

родителей (законных представителей) оставляются на повторное обучение, 

переводятся на обучение по адаптированным образовательным программам в 

соответствии с рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии 

либо на обучение по индивидуальному учебному плану. 

3.5.7. Образовательные организации, родители (законные 

представители) несовершеннолетнего обучающегося, обеспечивающие 

получение обучающимся общего образование в форме семейного 

образования, обязаны создать условия обучающемуся для ликвидации 

академической задолженности и обеспечить контроль за своевременностью 

ее ликвидации. 

3.5.8. Обучающиеся по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования в форме 

семейного образования, не ликвидировавшие в установленные сроки 

академической задолженности, продолжают получать образование в 

образовательной организации. 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-07-103 от 05.04.2023. Исполнитель: Чарнцева Л.В.
Страница 27 из 32. Страница создана: 05.04.2023 14:53



3.6. Промежуточная аттестация экстернов проводится в соответствии с 

порядком, установленным настоящим Положением (раз.6) 

3.7. Порядок использования результатов освоения обучающимися 

учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, 

дополнительных образовательных программ в других организациях, 

осуществляющих образовательных программ в других организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность в качестве результатов 

промежуточной аттестации определяется соответствующим Положением 

школы. 

3.8. При осуществлении промежуточной аттестации в условиях режима 

домашней самоизоляции: 

3.8.1. итоговая отметка за год выставляется на основании среднего 

арифметического отметок текущего четверного/полугодового контроля 

успеваемости (1,2,3 четвертей и успешности ребенка в 4-ой четверти по 

результатам обучения в период домашней изоляцией) по правилам 

математического округления;  

3.8.2. в случае отсутствия у обучающего отметок по учебному 

предмету в 4-ой четверти итоговая отметка выставляется на основании 

среднего арифметического текущих отметок по результатам 1, 2, 3 четвертей 

по правилам математического округления. 

 

4. Результаты промежуточной аттестации обучающихся 

4.1.Результатом промежуточной аттестации является отметка, 

выставленная за учебный год по всем предметам учебного плана. 

4.2. Обучающиеся, освоившие в полном объеме содержания 

образовательной программы общего образования (по уровням образования) 

текущего учебного года и не имеющие академической заложенности по 

предметам учебного плана по решению педагогического совета переводятся 

в следующий класс (на уровень образования). Информация о прохождении 

промежуточной аттестации доводится до сведения родителей через 

электронный дневник. 

4.3. Обучающиеся, освоившие в полном объеме содержание 

образовательной программы общего образования (по уровням образования) 

текущего учебного года, на основании положительных результатов 

промежуточной аттестации, переводятся на следующий класс (на уровень 

образования). 

4.4. Обучающиеся, на прошедшие промежуточной аттестации по 

уважительным причинам или имеющие академическую задолженность, 

переводятся в класс условно. 

4.5.В целях реализации позиции п.4.4. настоящего Положения: 

4.5.1. уважительными причинами признаются: 

 болезнь обучающегося, подтвержденная соответствующей 

медицинской справкой медицинской организации; 

 трагические обстоятельства семейного характера; 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-07-103 от 05.04.2023. Исполнитель: Чарнцева Л.В.
Страница 28 из 32. Страница создана: 05.04.2023 14:53



 обстоятельства непреодолимой силы, определяемые в 

соответствии с Гражданским кодексом РФ. 

4.5.2. академическая задолженность - это неудовлетворительные 

результаты промежуточной аттестации по одному или нескольким учебным 

предметам, курсам, дисциплинам (модулям) образовательной программы или 

не прохождение промежуточной аттестации при отсутствии уважительных 

причин; 

4.5.3.условный перевод в следующий класс - это перевод обучающихся, 

не прошедших промежуточную аттестацию по уважительным причинам или 

имеющим академическую задолженности в установленные сроки. 

 

5. Ликвидация академической задолженности обучающимися 

5.1. Права, обязанности участников образовательных отношений по 

ликвидации академической задолженности: 

5.1.1. обучающиеся обязаны ликвидировать академическую 

задолженность по учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) 

предыдущего учебного года в сроки, установленные директором школы; 

5.1.2. обучающиеся имеют право: 

 пройти промежуточную аттестацию по соответствующим 

учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) не более двух раз в 

пределах одного года с момента образования академической задолженности, 

не включая время болезни обучающегося и (или) иных уважительных 

причин; 

 получать консультации по учебным предметам, курсам, 

дисциплинам (модулям); 

 получать информацию о сроках и датах работы комиссий по 

сдаче академических задолженностей;  

 получать помощь педагога-психолога. 

5.1.3. общеобразовательная организация при организации и проведении 

промежуточной аттестации обучающихся обязана:  

 создать условия обучающимся для ликвидации академических 

задолженностей; 

 обеспечить контроль за своевременностью ликвидации 

академических задолженностей; 

 создать комиссию для проведения сдачи академической 

задолженности (промежуточной аттестации обучающихся во второй раз). 

5.1.4. родители (законные представители) обучающихся обязаны:  

 создать условия обучающемуся для ликвидации академической 

задолженности; 

 обеспечить контроль за своевременностью ликвидации 

обучающимся академической задолженности; 

 нести ответственность за ликвидацию обучающимся 

академической задолженности в течение следующего учебного года. 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-07-103 от 05.04.2023. Исполнитель: Чарнцева Л.В.
Страница 29 из 32. Страница создана: 05.04.2023 14:53



5.1.5. для проведения промежуточной аттестации во второй раз в школе 

создается соответствующая комиссия: 

 комиссия формируется по предметному принципу; 

 состав комиссии утверждается приказом директора школы. 

5.1.6. решение предметной комиссии оформляется протоколом приема 

промежуточной аттестации обучающихся по учебному предмету, курсу, 

дисциплине (модулю); 

5.1.7. обучающиеся, не ликвидировавшие в течение 3-х месяцев с 

момента образования академической задолженности по 

общеобразовательным программам соответствующего уровня общего 

образования, по усмотрению их родителей (законных представителей) и на 

основании заявления могут быть: 

 оставлены на повторное обучение; 

 переведены на обучение по адаптированным основным 

образовательным программам в соответствии с рекомендациями психолого-

медико-педагогической комиссии; 

 переведены на обучение по индивидуальному учебному плану (в 

пределах осваиваемой образовательной программы) в порядке, 

установленном Положением об индивидуальном учебном плане школы. 

 

6. Промежуточная аттестация экстернов 

6.1. Обучающиеся, осваивающие основную общеобразовательную 

программу соответствующего уровня общего образования в форме 

самообразования, семейного образования, либо обучавшиеся по не имеющей 

государственной аккредитации образовательной программе, вправе пройти 

экстерном промежуточную аттестацию в школе. 

6.2. Экстерны при  прохождении промежуточной аттестации 

пользуются академическими правами обучающихся по соответствующей 

общеобразовательной программе. 

6.3. Зачисление экстрена для прохождения промежуточной аттестации 

осуществляется приказом директора школы на основании заявления его 

родителей (законных представителей) в порядке, предусмотренном 

федеральным законодательством. Процедуре зачисления экстерна для 

прохождения промежуточной аттестации в обязательном порядке 

предшествует процедура ознакомления его родителей (законных 

представителей) с настоящим Положением. По окончании прохождения 

промежуточной аттестации экстерн отчисляется из образовательной 

организации соответствующим приказом директора Школы. 

6.4. Общеобразовательная организация бесплатно предоставляет 

экстерну на время прохождения промежуточной аттестации учебники и 

учебные пособия, иные средства обучения из библиотечного фонда школы, 

при условии письменно выраженного согласия с Правилами использования 

библиотечного фонда школы. 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-07-103 от 05.04.2023. Исполнитель: Чарнцева Л.В.
Страница 30 из 32. Страница создана: 05.04.2023 14:53



6.5. По желанию родителей (законных представителей) экстерну на 

безвозмездной основе может быть предоставлена помощь педагога-

психолога школы. 

6.6. Промежуточная аттестация экстерна в школе проводится: в 

соответствии с расписанием/графиком, утвержденным руководителем школы 

за 2 недели до ее проведения; 

 предметной комиссией, в количестве не менее 3-х человек, 

персональный состав которой определяется администрацией школы; 

 предметная комиссия утверждается приказом директора школы. 

6.7. Ход и итоги проведения промежуточной аттестации экстерна 

оформляются соответствующим протоколом, который ведет секретарь 

указанной комиссии. Протокол подписывается всеми членами предметной 

комиссии по проведению промежуточной аттестации, его содержание 

доводится до сведения экстерна и его родителей (законных представителей) 

под роспись. 

6.8. Экстерн имеет право оспорить результаты промежуточной 

аттестации, проведенной соответствующей комиссией школы в 

установленном законодательством РФ порядке. 

6.9. На основании протокола проведения промежуточной аттестации 

экстерну выдается документ (справка) установленного образца в школе о 

результатах прохождения промежуточной аттестации по 

общеобразовательной программе общего образования соответствующего 

уровня за период, курс. 

6.10. В случае неудовлетворительных результатов по одному или 

нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) 

общеобразовательной программы общего образования соответствующего 

уровня, полученных экстерном при проведении промежуточной аттестации, 

экстерн имеет право пересдать в порядке установленным п.5 настоящего 

Положения. 

6.11 Экстерны, не ликвидирующие в установленные сроки 

академической задолженности, могут быть приняты для продолжения 

обучения в школе в соответствии с Правилами приема в школу. 

6.12. В случае если при прохождении экстерном промежуточной 

аттестации ни одна из дисциплин, выносимых на промежуточную 

аттестацию, не была оценена аттестационной комиссией положительно и 

академические задолженности не были ликвидированы в соответствующие 

сроки, директор школы сообщает о данном факте в Управление образования 

Администрации Кунгурского района согласно нормам Семейного кодекса РФ 

от 29.12.1995 № 223-ФЗ. 

 

7. Порядок внесения изменений и (или) дополнений в 

положение 

7.1 Инициатива внесения изменений и (или) дополнений в настоящее 

Положение может исходить от органов коллегиального управления, 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-07-103 от 05.04.2023. Исполнитель: Чарнцева Л.В.
Страница 31 из 32. Страница создана: 05.04.2023 14:53



представителей органов работников, обучающихся, родителей, 

администрации школы. 

7.2. Изменения и (или) дополнения в настоящее Положение подлежат 

открытому общественному обсуждению на заседаниях педагогического 

совета школы и указанных в п.7.1. представительных органов. 

7.3. Изменения в настоящее Положение вносятся в случае их одобрения 

органами, указанными в п. 7.1., и утверждаются приказом директора школы. 

7.4. Внесенные изменения ступают в силу с учебного года, следующего 

за годом принятия решения о внесении изменений. 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-07-103 от 05.04.2023. Исполнитель: Чарнцева Л.В.
Страница 32 из 32. Страница создана: 05.04.2023 14:53


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32

